SR- ABR| 20/ 07/ 2020| TI POLOG A 47 - DETERM NA

c,////ﬂ'f//b//ﬁ//) %ﬁ/i/ z /FW//) e é allivila 0&//%&//?/@4 e %&7/ 7)/ Lrv i 9720

SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ ABRUZZO
Delibera C.I.P.E. 22 dicembre 2017, n® 112

L’Aquila
Chiesa di S. Maria del Carmine
Progetto di riparazione, consolidamento, miglioramento sismico e restauro

I1° lotto
(C.U.P. F17120000030001)

Determina a contrarre
affidamento dell’incarico professionale

“Studio geologico tecnico e sismico”

IL SEGRETARIO REGIONALE ad Interim

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

Visto il Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 e s.m.i. “Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio, ai
sensi dell’articolo 10 della Legge 6 luglio 2002, n. 137,

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 2 dicembre 2019, n® 169 recante “Regolamento di
organizzazione del Ministero per i beni e le attivita culturali e per il turismo, degli uffici di diretta

b

collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della performance.”;
Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e s.m.i.;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed
attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a
lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” per quanto attiene alle
parti ancora in vigore,

Vista la Delibera C.I.LP.E. 22 dicembre 2017, n° 112 “Sisma Abruzzo 2009 — Tutela e valorizzazione del
patrimonio culturale — piano annuale 2018 MiBACT”, pubblicata sulla G.U. del 31/5/2018, Serie Generale —
n° 125;

Vista la nota prot. 348 del 30/01/2020 di questo Segretariato Regionale, con la quale 1’arch. Augusto Ciciotti
ha assunto I’incarico di Responsabile Unico del Procedimento;

SEGRETARIATO REGIONALE DEL MINISTERO PER 1 BENII E LE ATTIVITA’ CULTURALI E PER IL TURISMO PER L’ABRUZZO
Via F. Filomusi Guelfi — Palazzo degli Uffici Finanziari — 67100L"’ AQUILA - Tel. 0862/446142 - 446148 — Fax: 0862/446101- 446145
email sr-abr@beniculturali.it — PEC : mbac-sr-abr@mailcert.beniculturali.it



mailto:sr-abr@beniculturali.it
mailto:mbac-sr-abr@mailcert.beniculturali.it

c,//ﬂ'?//b//ﬁ//) %ﬁ/i/ z /FW//) e é allivila 0&//%&//?/@4 e %&7/ 7)/ Lrv i 9720

SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ ABRUZZO
Considerato I’importo del finanziamento pari ad € 1.000.000,00;

Rilevato I’interesse storico-artistico dell’antica Chiesa di S. Maria del Carmine dell’ Aquila situata nel centro
storico della Citta;

Considerato il precedente intervento parziale attuato in occasione del I° lotto dei lavori;

Considerate le vacanze d’organico con I’assenza, tra gli altri, di Ingegneri strutturisti ed Architetti specialisti
e/o Coordinatori della sicurezza abilitati ed aggiornati, si ritiene necessario avvalersi di professionalita
esterne all’Amministrazione, alla luce, anche, dei diversi interpelli pubblicati in ambito Ministeriale con
esito negativo;

Considerati gli esiti della procedura di affidamento dell’Incarico di “Supporto specialistico al RUP, per
rilievi, per la verifica sismica e la progettazione esecutiva” conclusasi con 1’Incarico alla Soc. PROGES S.r.1.
— L’ Aquila, con Lettera Dispositivo prot. n° 1753 del 9/6/2020;

Considerato I’avvio delle attivita professionali da parte della predetta Soc. PROGES S.rl. con lo
svolgimento dei rilievi del monumento;

Considerata la comunicazione datata 16 giugno 2020 (acquisita al ns. prot. 1827 del 16/6/2020) della Soc.
PROGES S.r.1. nella quale, a seguito di valutazioni tecniche, manifesta la necessita dello svolgimento di una
serie di indagini diagnostiche e strumentali sulle murature e sul terreno e pavimentazioni;

Considerati gli esiti di una Riunione di coordinamento tecnico organizzata dal RUP arch. Augusto Ciciotti in
data 6 luglio 2020, nella quale I’Ingegnere strutturista ha manifestato [’esigenza di conoscere le
caratteristiche geologiche-stratigrafiche, geotecniche e sismiche del sito in cui insiste la Chiesa di S. Maria
del Carmine per una adeguata e corretta Verifica di vulnerabilita sismica;

Ritenuto necessario dal punto di vista metodologico e tecnico-giuridico avere la conoscenza dei dati per la
caratterizzazione geologica e sismica del sito della Chiesa in oggetto, unitamente all’aggiornamento e/o
adeguamento della Relazione Geologica da depositare al Genio Civile per I’ Autorizzazione sismica;

Riscontrata la disponibilita dei Professionisti Geologi Dott. La Chioma e Dott. Pallucci titolari della Soc.
GEOLAPA STP ar.l. che hanno redatto, nel recente passato, una Relazione geologica per un immobile nella
zona interessata;

Ritenuto vantaggioso in termini temporali e tecnici di avvalersi di Professionisti che, in parte, conoscono gia
I’area oggetto dello Studio in essere;

Vista la proposta tecnica ed economica della GEOLAPA STP ar.l. datata 9/7/2020;
DETERMINA

1. di richiedere la migliore offerta per I’affidamento dell’Incarico Professionale per I’effettuazione di uno
“Studio geologico tecnico e sismico” del sito e della Chiesa di S. Maria del Carmine in L’Aquila,
propedeutico alla verifica sismica del monumento ed all’Intervento di riparazione, consolidamento e
restauro, alla seguente Societa:

- GEOLAPA STP a R.L. - Tivoli
3. di precisare che il fine che si intende perseguire:

- ¢ quello di procedere allo svolgimento delle attivita di studio, di accertamento diretto e di indagini per la
redazione della Relazione geologica e dei Rapporti specialistici delle indagini necessari alla verifica sulla

SEGRETARIATO REGIONALE DEL MINISTERO PER 1 BENII E LE ATTIVITA’ CULTURALI E PER IL TURISMO PER L’ABRUZZO
Via F. Filomusi Guelfi — Palazzo degli Uffici Finanziari — 67100L"’ AQUILA - Tel. 0862/446142 - 446148 — Fax: 0862/446101- 446145
email sr-abr@beniculturali.it — PEC : mbac-sr-abr@mailcert.beniculturali.it



mailto:sr-abr@beniculturali.it
mailto:mbac-sr-abr@mailcert.beniculturali.it

c,////ﬂ'f//b//ﬁ//) %ﬁ/i/ z /FW//) e é allivila 0&//%&%/@4 e %&7/ 7)/ Lrv i 9720

SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ ABRUZZO

vulnerabilitd sismica globale del monumento, propedeutica all’attuazione dell’intervento in oggetto, secondo
quanto descritto nel Piano di lavoro prospettato;

- le clausole essenziali sono: modalita di esecuzione del contratto, termine per I'esecuzione della prestazione,
cauzione;

- relativamente alla forma del contratto, questo sara stipulato a mezzo di una Lettera/Dispositivo di
affidamento dell’Incarico professionale;

- in attesa della formulazione della migliore offerta da parte della suddetta Societa, di impegnare la spesa
presunta di € 12.000,00, oltre gli oneri e le imposte di legge, attraverso I'utilizzo delle somme previste dalla
Delibera C.I.P.E. 22 dicembre 2017, n° 112.

La somma verra formalmente impegnata con il provvedimento di affidamento del servizio in oggetto.

IL SEGRETARIO REGIONALE ad interim
(Arch. Stefano D’AMICO)

Firmato digitalmente da
STEFANO D'AMICO
CN = D'AMICO STEFANO
— MIBACT
Se!a‘\Number = TINIT-DMCSFN68C10H5010

Data e ora della firma: 17/07/2020 16:21:44

SEGRETARIATO REGIONALE DEL MINISTERO PER 1 BENII E LE ATTIVITA’ CULTURALI E PER IL TURISMO PER L’ABRUZZO
Via F. Filomusi Guelfi — Palazzo degli Uffici Finanziari — 67100L"’ AQUILA - Tel. 0862/446142 - 446148 — Fax: 0862/446101- 446145
email sr-abr@beniculturali.it — PEC : mbac-sr-abr@mailcert.beniculturali.it



mailto:sr-abr@beniculturali.it
mailto:mbac-sr-abr@mailcert.beniculturali.it

		2020-07-17T14:21:44+0000
	D'AMICO STEFANO




